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Samspillet mellem el og fjernvarme er en vigtig del af realiseringen af Power to the People, 
og Dansk Energis direktør, Lars Aagaard, vil styrke samarbejdet med Dansk Fjernvarme. 

Samarbejdet mellem Dansk Energi og 
Dansk Fjernvarme skal udvikles

Af journalist Lone Völcker,
Dansk Fjernvarme

Lars Aagaard, Dansk Energi. Navnet 
er kendt af avislæsere og radiolyttere, 
for Lars Aagaard er en flittig energipo-
litisk debattør. Fra den 1. september 
har den tidligere vicedirektør over-
taget posten som direktør i Dansk 
Energi efter Hans Duus Jørgensen. Et 
skifte, der, ifølge Lars Aagaard selv, 
ikke vil betyde den store ændring for 
Dansk Energi. 

- Skridtet er større for mig end for 
foreningen. Jeg vil sætte mit person-
lige præg på ledelsen af sekretariatet, 
men de energipolitiske udfordringer 
er jo de samme. Det er sagen og 
ikke min person, der tæller for Dansk 
Energi, pointerer direktøren.

Han vil fortsætte det udadvendte 
arbejde og være lige så udfarende 
som tidligere. 

- Jeg lægger vægt på, at Dansk 
Energi er en dialogorienteret organi-
sation, som skal tale med dem, vi er 
enige med. Men også med dem, vi 
er uenige med. Vi skal være resultat-
orienterede, og vi skal ikke have 100 
procent ret hver gang, for der skal 
også være noget i det for andre.

Power to the People
Når det gælder dialogen, ser Lars 
Aagaard gerne at den tager afsæt i 
”Power to the People”, der er Dansk 
Energis vision for, hvordan Danmark i 
2050 kan være CO2-neutralt. Visionen 
indebærer, at andelen af el i det sam-
lede energiforbrug skal øges fra 20 
procent i dag til 50 procent i 2050. 
En stor del af strømmen skal komme 

fra vindmøller og med tiden erstatte 
naturgas og olie til opvarmning. 

- Indpasning af stigende mængder 
el er en stor udfordring, som kræver 
et samarbejde med fjernvarmen. Et 
system, hvor el og fjernvarme spil-
ler sammen, er en vigtig del af rea-
liseringen af Power to the People. 
Grundlæggende er det en forud-
sætning, at vi ikke ser på klima- og 
energiudfordringen opdelt i sektorer 
men på, hvad der er det optimale for 
hele økonomien, understreger Lars 
Aagaard.

Han mener, at politikerne må gøre det 
muligt for fjernvarmeværkerne at inve-
stere i varmepumper og dypkogere. 

- Vi skal spille de sammenhængen-
de løsninger ud, og det er en styrke, 
at organisationerne på energiområ-
det integrerer intelligente energisy-

stemer. Det giver en gensidig afhæn-
gighed, som danner grundlag for et 
samarbejde.

Behov for politiske udmeldinger
Ifølge Lars Aagaard går det stadig 
bedre med at få politikerne i tale. Men 
han savner politiske retningslinjer for 
den aktuelle indsats på energiområdet.

- Der har aldrig været så meget 
konsensus blandt partierne som nu. 
Alle er stort set enige om, hvad der 
skal ske på den lange bane, og hoved-
retningen er den samme som den, 
Dansk Energi har. Men energipolitik 
er gået fra at være et område for nør-
der til at være et område, der egner 
sig til at føre valgkamp på. En udvik-
ling, der ikke har gjort det enklere for 
Folketinget at blive enige om, hvad vi 
gør nu og her, mener direktøren for 
Dansk Energi.

INTERVIEW

Direktør Lars Aagaard lægger vægt på, at Dansk Energi er en dialogorienteret organisation, der 
både taler med dem, organisationen er enig med, og med dem, den er uenig med. 
Foto: Joachim Rode.
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fordi der så er risiko for, at dårlige 
projekter bliver sendt af sted. 

Behov for afgiftsomlægning
Energiafgifterne er også et område, 
hvor der ifølge Lars Aagaard er behov 
for politisk handlekraft.   

- Vi er indforstået med, at energi-
produktionen også skal beskattes, det 
ville være urealistisk at ønske andet.  
Men afgiftsinstrumentet må indrettes, 
så det ikke modarbejder målsætnin-
gen. I øjeblikket er det sådan, at el, 
som vi skal have mere af, beskattes 
hårdere end fossile brændsler, som 
vi skal væk fra. Derfor er der behov 
for en ny energibeskatningsreform, 
som understøtter målsætningen om, 
at Danmark skal være CO2-neutralt.

Opgaver er der nok af, og Dansk 
Energis nye direktør er klar:   

- Vi lever i en tid, hvor hastigheden 
i politik er øget. Derfor skal vi som 
organisation være omstillingsparat 
og kunne agere meget hurtigt. Kravet 
til kommunikation er skærpet, og vi 
skal kunne informere klart uden at 
forsimple. Den overordnede forud-
sætning er en meget robust og stærk 
strategi, der kan holde fokus på det 
overordnede mål, og det har vi med 
Power to the People.

lv@danskfjernvarme.dk

ningsmæssigt grundlag. Hvis det 
kun handler om at gøre livet surt for 
investorerne, kommer vi ingen vegne. 
Politikerne må acceptere den præmis, 
at hvis vi vil have biogas, må man 
skabe en situation, hvor det er økono-
misk attraktivt at investere i biogas.

Forskning og udvikling
Lars Aagaard ser frem til, at der poli-
tisk kommer klarhed over, hvilke forsk-
ningsmidler der afsættes til 2011. 

- Det tager lang tid at opbygge 
viden, og det kan undre, at der endnu 
ikke er skabt klarhed over, hvilke 
midler der afsættes til forskning i 
2011. Der er 1 mia. kr. til forskning 
og udvikling i 2010, men foreløbig 
intet i 2011. Det er uheldigt, at man 
i forskningsmiljøet ikke kender vilkå-
rene om to år. Og det er rigtig skidt, 
at man et enkelt år har mange penge, 

Han efterlyser politiske udmeldinger, 
der gør det muligt for energisektoren 
at agere.

- Vi har behov for at vide, hvor 
mange kvoter, der skal købes i udlan-
det, og hvad vi skal nå herhjemme. 
Og vi må snart få klarhed over, om 
det er 1 eller 500.000 elbiler, der skal 
køre på de danske veje. Det haster, for 
de biler, der bliver købt i dag, kører 
også om 10 år.

- Organisationernes opgave er at 
bidrage med analyser af, hvad politi-
kerne bør gøre her og nu. Vi skal spille 
sammenhængende løsninger ud, som 
Dansk Fjernvarme har gjort det med 
Varmeplan Danmark og Dansk Energi 
med Power to the People. 

Muligt at tjene penge
Lars Aagaard glæder sig over, at 
Power to the People er blevet godt 
modtaget. 

- Mange vil gerne høre om, hvad 
der ligger i visionen, og det skaber 
opmærksomhed, at vi som de første 
forholder os til hele klimaudfordrin-
gen inkl. transport og landbrug, siger 
Lars Aagaard og understreger samti-
dig, at Power to the People ikke er en 
facitliste, men et signal om, at Dansk 
Energi gerne vil gå hele vejen.

- Der skal være forståelse for, at 
omstillingen skal ske på et forret-
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